
ЗАПАДНОЕ УПРАВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА  

ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ САМАРСКОЙ  

ОБЛАСТИ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 12 

ГОРОДА СЫЗРАНИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА СЫЗРАНЬ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

(ГБОУ СОШ № 12) 

ПРИКАЗ 

11.01.2023г.                                                                                   № 16-ОД 

 

Об утверждении  состава рабочей группы  ГБОУ СОШ № 12 г. Сызрани и 

Плана мероприятий по обеспечению перехода на обучение по обновленному 

федеральному государственному образовательному стандарту среднего об-

щего образования и введению федеральных основных общеобразователь-

ных программ  

 В целях обеспечения перехода на обучение по обновленному федерально-

му государственному образовательному стандарту среднего общего образования 

(далее –ФГОС СОО) и введения федеральных основных общеобразовательных 

программ (далее - ФООП), на основании приказа Западного управления мини-

стерства образования и науки Самарской области  от 30.12.2022 № 760 «Об ут-

верждении  состава рабочей группы и Плана мероприятий по обеспечению пере-

хода на обучение в образовательных организациях Западного управления   ми-

нистерства образования и науки Самарской области по обновленному федераль-

ному государственному образовательному стандарту среднего общего образова-

ния и введению федеральных основных общеобразовательных программ»,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемые: 

Состав рабочей группы  ГБОУ СОШ № 12 г. Сызрани  по обеспечению пере-

хода на обучение по обновленному ФГОС СОО и ФООП; 

План мероприятий  ГБОУ СОШ № по обеспечению перехода на обучение по 

обновленному ФГОС СОО и введению ФООП. 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа  оставляю за собой. 

 

Директор   ГБОУ СОШ № 12 г. Сызрани                                             О.Н. Важнова 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к приказу 

от 26.05.2023г. № 85-ОД 

 

Состав рабочей группы ГБОУ СОШ № 12 г. Сызрани  по обеспечению перехода 

на обучение по обновленному федеральному государственному образовательно-

му стандарту среднего общего образования и введению федеральных основных 

общеобразовательных программ 

 

1.  Прокофьева  Н.А.  Зам. директора по УВР 

2.  Бабикова Е.А.  Учитель русского языка и литературы 

3.  Егорова С.П.  Учитель начальных классов 

4.  Майонова Г.П.  Учитель математики 

5.  Житенева О.А.  Учитель истории и обществознания 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утвержден  

 приказом ГБОУ СОШ №  

от 11.01.2023 № 16-ОД 

  

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

по обеспечению перехода на обучение в ГБОУ СОШ №   12 г. Сызрани по 

обновленному федеральному государственному образовательному стандарту 

среднего общего образования и введению федеральных основных общеобра-

зовательных программ  

 

Направление деятель-

ности/мероприятия 

Сроки  Ответствен-

ные  

Результат  

Организационно-управленческое и нормативное обеспечение введения об-

новленного федерального государственного образовательного стандарта 

среднего общего образования 

Создание рабочей 

группы по обеспече-

нию перехода на обу-

чение по обновленно-

му федеральному го-

сударственному обра-

зовательному стан-

дарту среднего обще-

го образования (далее 

– обновленный ФГОС 

СОО) и введению фе-

деральных основных 

общеобразовательных 

программ (далее – 

ФООП) 

в  ГБОУ СОШ № 12 г. 

Сызрани (далее – ОО) 

Январь 

2023 

Директор ОО Приказ о создании 

рабочей группы 

Формирование плана 

мероприятий по обес-

печению введения об-

новленного ФГОС 

СОО, ФООП 

Январь 

2023 

Директор ОО, 

руководитель 

рабочей груп-

пы в ОО 

Приказ об утвержде-

нии плана мероприя-

тий по обеспечению 

введения обновленно-

го ФГОС СОО, ФО-

ОП 

Изучение содержания 

обновленного ФГОС 

СОО, ФООП, феде-

ральных образова-

тельных программ. 

Январь-май 

2023 

Директор ОО, 

руководитель 

рабочей груп-

пы в ОО, ру-

ководители 

Составлен перечень 

дефицитов при введе-

нии обновленного 

ФГОС СОО, ФООП, 

определены способы 



Направление деятель-

ности/мероприятия 

Сроки  Ответствен-

ные  

Результат  

Организация и прове-

дение методических 

семинаров и совеща-

ний при директоре.  

методических 

объединений 

ОО 

по их ликвидации, 

обеспечена оператив-

ность во взаимодей-

ствии рабочей группы 

ОО  с окружными ко-

ординаторами 

Организация участия 

управленческой ко-

манды ОО, педагогов 

ОО в  федеральных, 

региональных, окруж-

ных совещаниях по 

актуальным вопросам 

введения обновленно-

го ФГОС СОО, ФООП 

По отдель-

ному гра-

фику 

Администра-

ция ОО, педа-

гогический 

коллектив 

Обеспечена своевре-

менная коррекция 

действий управленче-

ских команд в рамках 

введения обновленно-

го ФГОС СОО, ФО-

ОП 

Методическое обеспечение введения обновленного федерального государст-

венного образовательного стандарта среднего общего образования 

 Участие  в проведе-

нии региональных на-

учно - практических 

конференций, семина-

ров по актуальным 

вопросам введения 

обновленного ФГОС 

СОО, ФООП, в том 

числе по использова-

нию учебников и 

учебных пособий 

Январь-

октябрь 

2023 

Администра-

ция ОО 

Участие в обсужде-

нии общих в педаго-

гическом сообществе 

проблемных вопро-

сов, возможность 

включения в процесс 

профессионального 

общения каждого 

учителя 

Проведение инструк-

тажа  педагогического 

коллектива ОО по во-

просам управления 

введением обновлен-

ного ФГОС СОО, 

ФООП 

Январь-

август 2023 

Администра-

ция ОО 

Синхронизированы 

подходы к организа-

ции управления про-

цессами введения об-

новленного ФГОС 

СОО, ФООП на 

школьном уровне 

Разработка основных 

образовательных про-

грамм общего образо-

вания ОО на основе 

ФООП  

Март-

август 2023 

 

 

 

Администра-

ция ОО 

Основные образова-

тельные программы 

ОО 

Определение учебни-

ков и учебных посо-

бий для реализации 

Февраль-

март 2023 

 

Руководитель 

ОО,руководит

ель рабочей 

Приказ директора, за-

явка             на закуп-

ку учебников и учеб-



Направление деятель-

ности/мероприятия 

Сроки  Ответствен-

ные  

Результат  

предметов учебного 

плана 

группы ОО, 

ШМО 

ных пособий 

Организация включе-

ния  в педагогическую 

деятельность учителя 

федеральных онлайн 

конструкторов, элек-

тронных конспектов 

уроков по всем учеб-

ным предметам, соот-

ветствующих требо-

ваниям обновленного 

ФГОС СОО, ФООП 

Апрель-

август 2023 

Администра-

ция ОО 

Снижена нагрузка на 

учителя при подго-

товке к учебному 

ня-

тию.Аккумулированы 

эффективные приемы 

и методы обучения на 

единой цифровой 

платформе 

Организация систем-

ной работы по форми-

рованию функцио-

нальной грамотности 

обучающихся, органи-

зация использования 

учителями - предмет-

никами федерального 

банка заданий по 

формированию функ-

циональной грамотно-

сти 

По отдель-

ному плану 

Администра-

ция ОО 

Повышение качества 

образования 

Кадровое обеспечение введения обновленного федерального государственно-

го образовательного стандарта среднего общего образования 

Определение кадрово-

го состава реализации 

обновленного ФГОС 

СОО 

Февраль-

апрель 2023 

Администра-

ция ОО 

Предварительное 

комплектование 

Формирование до-

рожной карты по по-

вышению квалифика-

ции педагогических 

работников по вопро-

сам введения и  реали-

зации обновленного 

ФГОС СОО, ФООП 

Февраль-

март 2023 

Администра-

ция ОО 

Дорожная карта 

Организация  повы-

шения квалификации 

педагогических ра-

ботников по вопросам 

Февраль-

август 2023  

Администра-

ция ОО 

Повышение квалифи-

кации 



Направление деятель-

ности/мероприятия 

Сроки  Ответствен-

ные  

Результат  

введения  и реализа-

ции обновленного 

ФГОС СОО, ФООП  

Мониторинг готовности школы к введению обновленного федерального го-

сударственного образовательного стандарта среднего общего образования 

Проведение индиви-

дуальных собеседова-

ний  с учителями в 

рамках предваритель-

ного комплектования 

ОО на 2023-2024 

учебный год по готов-

ности к введению об-

новленного ФГОС 

СОО, ФООП 

Март-

апрель 2023 

Администра-

ция ОО 

Обеспечен промежу-

точный контроль го-

товности ОО к введе-

нию обновленного 

ФГОС СОО, ФООП 

Организация контроля 

по выполнению меро-

приятий, обеспечи-

вающих переход на 

обучение по обнов-

ленному ФГОС СОО, 

ФООП 

В соответ-

ствии с ука-

занными 

сроками 

Руководитель 

рабочей груп-

пы в ОО, 

руководитель 

ОО 

Мониторинг выпол-

нения плана меро-

приятий по состоя-

нию на 01.04.2023, 

01.07.2023, 20.08.2023 

Информационное обеспечение введения обновленного федерального госу-

дарственного образовательного стандарта среднего общего образования 

Информационное со-

провождение перехода 

на обновленный 

ФГОС СОО, ФООП 

 

Январь-

октябрь 

2023 

Руководитель 

ОО 

 

Формирование и реа-

лизация планов орга-

низации информаци-

онной кампании о пе-

реходе на обучение 

по обновленному 

ФГОС СОО, ФООП в 

ОО 

Взаимодействие с ро-

дительской общест-

венностью  

Январь-

декабрь 

2023 в со-

ответствии 

с  планом 

мероприя-

тий школь-

ного роди-

тельского 

собрания, 

Руководитель 

ОО, председа-

тель школьно-

го родитель-

ского собра-

ния 

 

Информационно-

разъяснительные ме-

роприятия по вопро-

сам перехода на обу-

чение по обновлен-

ному ФГОС СОО, 

ФООП  

 


